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วิสาหกจิชุมชนประกอบการในรูปของหางหุนสวนสามญัหรือคณะบคุคลที่มิใชนิติบุคคล 
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นิติบุคคล เพื่อใหวิสาหกิจชมุชนไดรูและเขาใจถึงบทบาทหนาที่ทางภาษีอากร ตลอดจนแนวทางปฏิบัติได
ถูกตองตรงกัน  

 

กรมสรรพากรหวังเปนอยางยิ่งวาเอกสารเผยแพร “คูมือภาษีสําหรับวสิาหกิจชุมชน” จะ
เปนประโยชนแกวิสาหกิจชมุชนและผูสนใจทั่วไปไดเปนอยางด ี

 
      
      กรมสรรพากร 
      ธันวาคม 2551 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



สารบัญ 
 

คูมือภาษีสําหรับวิสาหกิจชุมชน 
 

 หนา 
 ความหมายและลักษณะสําคญัของวิสาหกจิชุมชน........................................... 1 
 การยื่นขอจดทะเบียนวิสาหกจิชุมชน............................................................... 1 
 กฎหมายเกีย่วกับวิสาหกิจชมุชน...................................................................... 1 
 รูปแบบวิสาหกิจชุมชน..................................................................................... 1 
 เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร............................................................................. 2 
 ภาษีสรรพากรที่เกี่ยวของกับวิสาหกจิชุมชน.................................................... 2 
 การยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาใหแกวิสาหกจิชุมชน............................... 4 
 การคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา............................................................... 4 
 การหักคาใชจาย................................................................................................ 5 
 การหักคาลดหยอน........................................................................................... 7 
 ภาษีของเงินสวนแบงกําไร............................................................................... 10 
 รายงานเงินสดรับ-จาย...................................................................................... 10 
 ภาษีเงนิไดหัก ณ ที่จาย..................................................................................... 16 
 โทษทางอาญา.................................................................................................. 19 
 เบี้ยปรับเงินเพิม่................................................................................................ 19 
 ภาคผนวก......................................................................................................... 20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ความหมายและลกัษณะสําคัญของวิสาหกิจชมุชน 
 

วิสาหกิจชุมชน 
 

วิสาหกจิชุมชน (SMCE หรือ Small and Micro Community Enterprise) หมายถึง กจิการ 
ของชุมชนเกี่ยวกับการผลิตสินคา การใหบริการ หรือการอื่นที่ดําเนินการโดยคณะบุคคลที่มีความผูกพัน  
มีวิถีชีวิตรวมกันและรวมตวักันประกอบกิจการดังกลาว เพื่อสรางรายไดและเพื่อการพึ่งพาตนเองของ
ครอบครัว ชุมชนและระหวางชุมชน 
 
ลักษณะสําคัญของวิสาหกิจชมุชน  

 

1.  ชุมชนเปนเจาของและผูดาํเนินการ 
2.  ผลผลิตมาจากกระบวนการในชุมชน โดยใชวัตถุดิบ ทรัพยากร ทุน แรงงานในชุมชนเปนหลัก 
3.  ริเร่ิมสรางสรรคเปนนวัตกรรมของชุมชน 
4.  เปนฐานภมูิปญญาทองถ่ิน ผสมผสานภูมิปญญาสากล 
5.  มีการดําเนนิการแบบบูรณาการ เชื่อมโยงกิจกรรมตาง ๆ อยางเปนระบบ 
6.  มีกระบวนการเรียนรูเปนหัวใจ 
7.  มีการพึ่งพาตนเองของครอบครัวและชมุชนเปนเปาหมาย 
 

การยื่นขอจดทะเบียนวิสาหกิจชุมชน 
 

บุคคลไมนอยกวา 7 คน และไมอยูในครอบครัวเดียวกนั ยื่นคําขอจดทะเบียนวิสาหกจิชุมชน
กับกรมสงเสริมการเกษตร  
 

กฎหมายเกี่ยวกับวิสาหกจิชุมชน 
 

พระราชบัญญัติสงเสริมวิสาหกิจชุมชน พ.ศ. 2548 มีผลบังคับใชตั้งแตวันที่ 19 มกราคม พ.ศ. 
2548  

 

รูปแบบวิสาหกิจชุมชน 
 

• หางหุนสวนสามัญ หรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล  

• หางหุนสวนสามัญนิติบุคคล หางหุนสวนจาํกัด บริษัทจํากัด หรือบริษทัมหาชนจํากดั  
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เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร 
 

วิสาหกจิชุมชนที่ยังไมมีเลขประจําตัวผูเสยีภาษีอากรจะตองดําเนินการขอเลขประจําตัว 
ผูเสียภาษีอากร ดังนี ้

•    วิสาหกจิชุมชนที่ประกอบการในรูปของหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนติิบุคคล 
จะตองขอมีเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรไดที่สํานักงานสรรพากรพื้นที่หรือสํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาที่
วิสาหกจิชุมชนมีภูมิลําเนาอยู ภายใน 60 วนั นับแตวันทีม่ีเงินไดพึงประเมิน 

•    วิสาหกิจชมุชนที่ประกอบการในรูปของหางหุนสวนสามัญนิติบุคคล หางหุนสวนจาํกัด  
 บริษัทจํากัด หรือบริษัทมหาชนจํากดั จะตองขอมีเลขประจําตัวผูเสยีภาษีอากรไดทีสํ่านักงานสรรพากรพื้นที่
หรือสํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาที่วิสาหกิจชุมชนมีภูมิลําเนาอยู หรือยื่นคําขอทางอินเตอรเน็ตของ
กรมสรรพากร www.rd.go.th ภายใน 60 วนั นับแตวันที่ไดรับจดทะเบียนเปนนิติบุคคล 

 

ภาษีสรรพากรที่เกี่ยวของกับวิสาหกจิชุมชน 
 

1.  ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา 
2.  ภาษีเงนิไดนิติบุคคล 
3.  ภาษีมูลคาเพิ่ม 
4.  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
5.  อากรแสตมป 
 

วิสาหกจิชุมชนจะตองเสียภาษีประเภทใดบาง ขึ้นอยูกับรูปแบบและธรุกรรมของวิสาหกิจ
ชุมชนนั้น ๆ 

 

ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา 
 

วิสาหกจิชุมชนที่ประกอบการในรูปของหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคลที่
มีเงินไดพึงประเมินถึงเกณฑตามที่กฎหมายกําหนด จะตองยื่นแบบเสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาภายในเวลา
ที่กฎหมายกําหนด ดังนี ้

1.  ยื่นแบบเสียภาษีเงินไดบคุคลธรรมดาครึ่งป (ภ.ง.ด.94)  วิสาหกิจชุมชนที่มีเงินไดพึง
ประเมินตามมาตรา 40(5)(6)(7)(8) แหงประมวลรัษฎากร ใหนําเงนิไดพงึประเมินที่ไดรับตั้งแตเดือน
มกราคม ถึง เดือนมิถุนายน ไปยื่นเสยีภาษดีวยแบบ ภ.ง.ด.94 ตั้งแตเดอืนกรกฎาคม ถึง เดือนกันยายน ของป
นั้น โดยสามารถนําภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จายมาหักออกจากภาษีที่ตองชําระได 

2.  ยื่นแบบเสียภาษีเงินไดบคุคลธรรมดาประจําปภาษี (ภ.ง.ด.90) วิสาหกิจชุมชนที่มีเงนิได
พึงประเมินตามมาตรา 40(2)(3)(4)(5)(6)(7)(8) แหงประมวลรัษฎากร ใหนําเงนิไดพงึประเมินที่ไดรับตั้งแต
เดือนมกราคม ถึง เดือนธันวาคม ไปยื่นเสยีภาษีดวยแบบ ภ.ง.ด.90 ตั้งแตเดือนมกราคม ถึง เดือนมีนาคมของ
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ปถัดไป โดยสามารถนําภาษทีี่ถูกหัก ณ ที่จายและภาษีที่ชําระตามแบบ ภ.ง.ด.94 มาหกัออกจากภาษทีี่ตอง
ชําระได 

(ดูรายละเอียดในหวัขอ “การคํานวณภาษเีงินไดบุคคลธรรมดา”) 
 

ภาษีเงนิไดนิตบิุคคล 
 

วิสาหกจิชุมชนที่ประกอบการในรูปของหางหุนสวนสามัญนิติบุคคล หางหุนสวนจาํกัด 
บริษัทจํากัด หรือบริษัทมหาชนจํากัด จะตองนํารายได รายจายทีเ่กิดขึน้ในรอบระยะเวลาบัญชีมาคํานวณหา
กําไรสุทธิ เพื่อเสียภาษเีงินไดนิติบุคคล การคํานวณกําไรสทุธิตองเปนไปตามเงื่อนไขมาตรา 65 ทวิ และ
มาตรา 65 ตรี แหงประมวลรัษฎากร การยื่นแบบเสียภาษเีงินไดนิติบุคคล จะตองยื่นแบบเสียภาษีปละ 2 คร้ัง 
ดังนี ้

1.  ยื่นแบบเสียภาษีเงนิไดนิตบิุคคลครึ่งแรกของรอบระยะเวลาบัญช ี(ภ.ง.ด.51) ภายใน 2 เดือน
นับแตส้ิน 6 เดอืนแรก ของรอบระยะเวลาบัญชี โดยประมาณการกําไรสุทธิทั้งรอบระยะเวลาบัญชี แลวนํา
กึ่งหนึ่งของประมาณการกําไรสุทธิมาคํานวณภาษีเงนิไดนิติบุคคล และสามารถนําภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จาย มา
หักออกจากภาษีที่ตองชําระได 

2.  ยื่นแบบเสียภาษีเงินไดนติิบุคคลสําหรับรอบระยะเวลาบัญชี (ภ.ง.ด.50) ภายใน 150 วัน  
นับแตส้ินรอบระยะเวลาบัญชี โดยนํากําไรสุทธิที่เกิดขึ้นจริงในรอบระยะเวลาบัญชีมาคํานวณภาษีเงินได 
นิติบุคคล สามารถนําภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จาย และภาษีที่ชําระตามแบบ ภ.ง.ด.51 มาหักออกจากภาษีที่ตอง
ชําระได 

 

ภาษีมูลคาเพิ่ม 

 

วิสาหกจิชุมชนที่ขายสินคาหรือใหบริการที่อยูในบังคับภาษีมูลคาเพิ่ม ไมวาจะประกอบการ
ในรูปของ คณะบุคคลหรือหางหุนสวนสามญัที่มิใชนิติบคุคล หางหุนสวนสามัญนิติบุคคล หางหุนสวนจํากัด 
บริษัทจาํกดั หรือบริษัทมหาชนจาํกดั หากมีรายรับจากการขายสินคาหรือใหบริการเกนิกวา 1.8 ลานบาทตอป 
หรือตอรอบระยะเวลาบัญชี มหีนาที่ตองยื่นคําขอจดทะเบยีนภาษีมูลคาเพิ่มเพือ่เปนผูประกอบการจดทะเบยีน  

วิสาหกจิชุมชนที่จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิม่ ตองยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่ม (ภ.พ.30) 
ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไปทุกเดือน ไมวาจะมีรายรับหรือไม ทั้งนี้ การคํานวณภาษีที่ตองเสียคํานวณจาก
ภาษีขายหักดวยภาษีซ้ือในเดอืนภาษนีั้น ๆ 
 

ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
วิสาหกจิชุมชนที่ประกอบกจิการที่อยูในบงัคับภาษีธุรกิจเฉพาะ จะตองนํารายรับมาเสียภาษี

ธุรกิจเฉพาะ กรณีจดทะเบียนเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีธุรกจิเฉพาะ จะตองยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.40) ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไปทุกเดือน ไมวาจะมีรายรับหรือไม 
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อากรแสตมป 
 

วิสาหกจิชุมชนที่มีการทําสัญญาหรือตราสารอื่นใดที่อยูในบังคับตองเสียอากรแสตมปตาม
บัญชีอากรแสตมป จะตองเสียอากรแสตมปใหถูกตองครบถวน 

 

การยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาใหแกวิสาหกจิชุมชน  
 

รัฐบาลและกรมสรรพากรตองการสงเสริมและสนับสนนุวิสาหกิจชุมชน จึงไดออกกฎหมาย
ยกเวนภาษเีงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับปภาษี 2551-2553 หรือยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดพึงประเมิน
ที่ไดรับตัง้แตวนัที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551 ถึง 31 ธันวาคม พ.ศ. 2553 ใหแกวิสาหกจิชุมชนท่ีมีเงนิไดพงึประเมนิ
ไมเกินตามทีก่ฎหมายกาํหนด โดยในปภาษี 2551 สําหรับเงินไดพึงประเมินไมเกิน 1,200,000 บาท และ ป
ภาษี 2552 - 2553 สําหรับเงินไดพึงประเมินไมเกิน 1,800,000 บาท 

 

เงื่อนไขการยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาใหแกวิสาหกิจชุมชน มีดังนี้ 
 

1. เปนวิสาหกจิชุมชนที่ประกอบการในรูปของหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มใิช
นิติบุคคล และ 

2. วิสาหกิจชมุชนมีเงินไดพึงประเมินไมเกิน 1,800,000 บาท สําหรับปภาษีนัน้ และ 
3. วิสาหกิจชมุชนที่มีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(5)(6)(7)(8) แหงประมวลรัษฎากร ตอง

จัดทํารายงานแสดงรายไดและรายจายประจําวัน หรือรายงานเงนิสดรับ-จายประจําวนั (รายละเอียดรูปแบบ 
และตัวอยางการจัดทํารายงานเงินสดรับ-จาย) ตามทีก่ฎหมายกําหนด และ 

4. วิสาหกิจชมุชนตองเก็บรักษารายงานแสดงรายไดและรายจายประจําวัน หรือรายงาน    
เงินสดรับ-จายประจําวนั และใบสําคัญแสดงการจดทะเบียนวิสาหกิจชุมชนไวไมนอยกวา 5 ป ณ ที่ตั้งของ
วิสาหกจิชุมชน พรอมที่จะใหเจาพนักงานของกรมสรรพากรตรวจสอบไดทันท ี

หมายเหต ุ กรณีวิสาหกิจชุมชนที่มีเงินไดพึงประเมินเกนิกวา 1,800,000 บาทตอปภาษี 
จะตองนําเงินไดพึงประเมินมาคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตั้งแตบาทแรก 

เชน  มีเงินไดพึงประเมิน 2,000,000 บาทตอปภาษี จะตองนําเงินไดพึงประเมิน 2,000,000 บาท 
มาคํานวณภาษ ีไมใชนําเฉพาะสวนทีเ่กนิกวา 1,800,000 บาท คือจาํนวน 200,000 บาท มาคํานวณภาษีเทานั้น 

 

การคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
 

วิสาหกจิชุมชนที่ประกอบการในรูปของหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล 
ที่มีเงินไดพงึประเมินตามมาตรา 40 (2)(3)(4)(5)(6)(7)(8) แหงประมวลรัษฎากร เกินกวา 1,800,000 บาท ตอ
ปภาษี จะตองยื่นแบบเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ดังนี้ 
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•  การยื่นแบบเสียภาษคีร้ังท่ี 1 กรณีมีเงินไดพึงประเมนิตามมาตรา 40 (5)(6)(7)(8) แหง
ประมวลรัษฎากร ใหนําเงินไดพึงประเมนิทีไ่ดรับตั้งแตเดอืนมกราคม ถึงเดือน มิถุนายน ไปยืน่เสียภาษีดวย
แบบ ภ.ง.ด.94 ตั้งแตเดือนกรกฎาคม ถึง เดอืนกันยายน ของปนั้น 

•  การยื่นแบบเสียภาษคีร้ังท่ี 2 กรณีมีเงินไดพึงประเมนิตามมาตรา 40 (2)(3)(4)(5)(6)(7)(8) 
แหงประมวลรัษฎากรใหนําเงินไดพึงประเมินที่ไดรับตั้งแตเดือนมกราคม ถึงเดือนธันวาคม ไปยื่นเสียภาษี
ดวยแบบ ภ.ง.ด.90 ตั้งแตเดอืนมกราคม ถึง เดือนมีนาคม ของปถัดไป 

 

การคํานวณภาษีมี 2 วิธี ดังนี ้
 

1.  วิธีท่ี 1 คํานวณจากเงนิไดสุทธิ  
                เงินไดสุทธิ      =  เงินไดพงึประเมินหักออกดวยคาใชจายและคาลดหยอน 
                ภาษตีองชําระ =  เงินไดสุทธิ x อัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
 

2.  วิธีท่ี 2 คํานวณจากเงนิไดพึงประเมิน 
                ภาษตีองชําระ =  เงินไดพงึประเมินเกินกวา 1,000,000 บาทขึ้นไป x รอยละ 0.50 
 
 
 
 
 
 

 

การหักคาใชจาย 
 

วิสาหกจิชุมชนที่ประกอบการในรูปของหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล 
การคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา สามารถเลือกหักคาใชจายเปนการเหมาแทนการหักคาใชจายจริงได
สําหรับเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(5)(6)(7)(8) แหงประมวลรัษฎากร อัตราการหกัคาใชจายเหมา 
ปรากฏดังตารางสรุป 

 

ตารางสรุปการหักคาใชจายเปนการเหมา 
 

 

เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(5) แหงประมวลรัษฎากร รอยละ 

1. การใหเชาทรัพยสิน 
      ก)  บาน โรงเรือน สิ่งปลูกสรางอยางอื่น หรือแพ 
      ข)  ที่ดินที่ใชในการเกษตร 
      ค)  ที่ดินที่มิไดใชในการเกษตรกรรม 
      ง)  ยานพาหนะ 
      จ)  ทรัพยสินอยางอื่น 
    กรณีใหเชาชวง ใหหักคาใชจายเฉพาะคาเชาที่เสียใหแกผูใหเชาเดิม หรือผูใหเชาชวงแลวแตกรณี  

 
30 
20 
15 
30 
10 

 

เปรียบเทียบจํานวนภาษีท่ีคาํนวณวิธีท่ี 1 กับวิธีท่ี 2 
วิธีใดคํานวณภาษีไดมากกวา ใหชําระภาษตีามวิธีนั้น 
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 2. การผิดสัญญาเชาซื้อทรัพยสิน (หักคาใชจายเหมาไดวิธีเดียว) 
 3. การผิดสัญญาซื้อขายเงินผอนฯ ซึ่งผูขายไดรับคืนทรัพยสินที่ซื้อขายนั้นโดยไมตองคืนเงินหรือประโยชนที่

ไดรับไวแลว 

20 
20 

เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(6) แหงประมวลรัษฎากร รอยละ 

เงินไดจากวิชาชีพอิสระ คือ 
 1. กฎหมาย วิศวกรรม สถาปตยกรรม บัญชี ประณีตศิลปกรรม 
 2. การประกอบโรคศิลปะ 

 
30 
60 

เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(7) แหงประมวลรัษฎากร รอยละ 

เงินไดจากการรับเหมาที่ผูรับเหมาตองลงทุนดวยการจัดหาสัมภาระในสวนสําคัญนอกจากเครื่องมือ 70 

เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(8) แหงประมวลรัษฎากร รอยละ 

1.  การเก็บคาตง หรือคาเกมจากการพนัน การแขงขันหรือการเลนตาง ๆ 
2.  การถาย ลาง อัด หรือขยายรูป ภาพยนตร รวมทั้งการขายสวนประกอบ 
3.  การทํากิจการคานเรือ อูเรือ หรือซอมเรือที่มิใชซอมเครื่องจักร เครื่องกล 
4.  การทํารองเทา และเครื่องหนังแท หรือหนังเทียม รวมทั้งการขายสวนประกอบ 
5.  การตัด เย็บ ถัก ปกเสื้อผา หรือสิ่งอื่น ๆ รวมทั้งการขายสวนประกอบ 
6.  การทํา ตกแตง หรือซอมแซมเครื่องเรือน รวมทั้งการขายสวนประกอบ 
7.  การทํากิจการโรงแรม หรือภัตตาคาร หรือการปรุงอาหาร หรือเครื่องดื่มจําหนาย 
8.  การดัด ตัด แตงผม หรือตกแตงรางกาย 
9.  การทําสบู แชมพู หรือเครื่องสําอาง 
10.  การทําวรรณกรรม 
11.  การคาเครื่องเงิน ทอง นาก เพชร พลอย หรืออัญมณีอื่น ๆ รวมทั้งการขายสวนประกอบ 
12.  การทํากิจการสถานพยาบาล ตามกฎหมายวาดวยสถานพยาบาลเฉพาะที่มีเตียงรับผูปวยไวคางคืน รวมทั้งการ 
       รักษาพยาบาลและการจําหนายยา 
13.  การโมหรือยอยหิน 
14.  การทําปาไม สวนยาง หรือไมยืนตน 
15.  การขนสง หรือรับจางดวยยานพาหนะ 
16.  การทําบล็อกและตรา การรับพิมพหรือเย็บสมุด เอกสาร รวมทั้งการขายสวนประกอบ 
17.  การทําเหมืองแร 
18.  การทําเครื่องดื่มตามกฎหมายวาดวยภาษีเครื่องดื่ม 
19.  การทําเครื่องกระเบื้อง เครื่องเคลือบ เครื่องซีเมนต หรือดินเผา 
20.  การทําหรือจําหนายกระแสไฟฟา 
21.  การทําน้ําแข็ง 
22.  การทํากาว แปงเปยก หรือสิ่งที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน และการทําแปงชนิดตาง ๆ ที่มิใชเครื่องสําอาง 
23.  การทําลูกโปง เครื่องแกว เครื่องพลาสติก หรือเครื่องยางสําเร็จรูป 
24.  การซักรีด หรือยอมส ี
25.  การขายของ นอกจากที่ระบุไวในขออื่น ซึ่งผูขายมิไดเปนผูผลิต 
26.  รางวัลที่เจาของมาไดจากการสงมาเขาแขง 

65 
70 
70 
70 
70 
70 
70 
70 
70 
75 
75 

 
75 
75 
80 
80 
80 
80 
80 
80 
80 
80 
80 
80 
80 
80 
80 
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27.  การรับสินไถทรัพยสินที่ขายฝาก หรือการไดกรรมสิทธิ์ในทรัพยสินโดยเด็ดขาดจากการขายฝาก 
28.  การรมยาง การทํายางแผน หรือยางอยางอื่นที่มิใชยางสําเร็จรูป 
29.  การฟอกหนัง 

85 
85 
85 

เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(8) แหงประมวลรัษฎากร รอยละ 

30.  การทําน้ําตาล หรือน้ําเหลืองของน้ําตาล 
31.  การจับสัตวน้ํา 
32.  การทํากิจการโรงเลื่อย 
33.  การกลั่นหรือหีบน้ํามัน 
34.  การใหเชาซื้อสังหาริมทรัพยที่ไมเขาลักษณะตามมาตรา 40(5) แหงประมวลรัษฎากร 
35.  การทํากิจการโรงสีขาว 
36.  การทําเกษตรกรรมประเภทไมลมลุกและธัญชาติ 
37.  การอบหรือบมใบยาสูบ 
38.  การเลี้ยงสัตวทุกชนิด รวมทั้งการขายวัตถุพลอยได 
39.  การฆาสัตวจําหนาย รวมทั้งการขายวัตถุพลอยได 
40.  การทํานาเกลือ 
41.  การขายเรือกําปนหรือเรอืมีระวางตั้งแต 6 ตันขึ้นไป เรือกลไฟหรือเรือยนตมีระวางตั้งแต 5 ตันขึ้นไป หรือแพ 
42.  การขายที่ดินเงินผอนหรือการใหเชาซื้อที่ดิน 
43.  การแสดงของนักแสดงละคร ภาพยนตร วิทยุหรือโทรทัศน นักรอง นักดนตรี นักกีฬาอาชีพ หรือนักแสดง 
       เพื่อความบันเทิงใด ๆ 

(ก) สําหรับเงินไดสวนที่ไมเกิน 300,000 บาท 
(ข) สําหรับเงินไดสวนที่เกิน      300,000 บาท 

การหักคาใชจายตาม (ก) และ (ข) รวมกันตองไมเกิน 600,000 บาท 

85 
85 
85 
85 
85 
85 
85 
85 
85 
85 
85 
85 
61 

 
 

60 
40 

 

หมายเหตุ  1.  เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(5)(6)(7)(8) แหงประมวลรัษฎากร เลือกหักคาใชจาย
เปนการเหมา หรือเลือกหักคาใชจายจริงได 

        2.  เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(8) แหงประมวลรัษฎากร หากเปนกิจการที่ไมได
ระบุใหหักคาใชจายเปนการเหมาตามตารางสรุปตองใชวธีิหักคาใชจายจริง 

 

การหักคาลดหยอน 
 

วิสาหกจิชุมชนที่เปนหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล สามารถหักคา
ลดหยอนในการคํานวณภาษเีงินไดบุคคลธรรมดาได 60,000 บาท  

ตัวอยาง  วิสาหกิจชุมชน ก.ไก ประกอบการในรูปของหางหุนสวนสามัญที่มิใชนิติบุคคล 
ประกอบกิจการเลี้ยงโคเนื้อเพื่อจําหนาย ซ่ึงมิไดเปนกิจการที่อยูในบังคับภาษีมูลคาเพิ่ม (การเลี้ยงโคเนื้อเพื่อ
จําหนายไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 81 แหงประมวลรัษฎากร) มีเงินไดพึงประเมินจากการขายโคเนื้อ 
ตั้งแตเดือนมกราคม 2551 ถึงเดือนมิถุนายน 2551 จํานวน 1,900,000 บาท และมีเงินไดพึงประเมินจากการขาย
โคเนื้อ ตั้งแตเดือนกรกฎาคม 2551 ถึงเดือนธันวาคม 2551 จํานวน 1,900,000 บาท วิสาหกจิชุมชน ก.ไก จะตอง
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ยื่นแบบเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาครึ่งป (ภ.ง.ด.94) และภาษีเงินไดบคุคลธรรมดาประจําปภาษี (ภ.ง.ด.90) 
โดยมีวิธีการคํานวณภาษีดังนี้ 

ตัวอยางการคาํนวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
การคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาครึ่งป (ภ.ง.ด.94) 

 

คํานวณภาษีวธีิท่ี 1 
 

เงินไดพึงประเมิน (มกราคม - มิถุนายน)  =  1,900,000 บาท 
หัก คาใชจายรอยละ 85 (1,900,000 x 85)  =  1,615,000 บาท 
   

คงเหลือเงินไดหลังหักคาใชจาย   =     285,000 บาท 
   100

หัก คาลดหยอน                                           =       30,000   บาท 
คงเหลือเงินไดสุทธิ    =     255,000   บาท 

 คํานวณภาษี   
 เงินไดสุทธ ิ     =     255,000   บาท 

ภาษีท่ีตองชาํระ      =       10,500   บาท 
 
 
 
 

 
 

คํานวณภาษีวธีิท่ี 2 
. 

  เงินไดพึงประเมิน (มกราคม - มิถุนายน)  =  1,900,000   บาท 
ภาษีท่ีตองชาํระ   (1,900,000 x 0.50)  =         9,500   บาท 

       
เปรียบเทียบภาษีท่ีคํานวณไดตาม วิธีท่ี 1 และวิธีท่ี 2 
วิธีใดมียอดภาษีมากกวาใหชาํระภาษีตามยอดนั้น 

 

ภาษีที่คํานวณไดตามวิธีที่ 1    =      10,500   บาท 
ภาษีที่คํานวณไดตามวิธีที่ 2    =        9,500   บาท 
 
 
 

การคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําปภาษี (ภ.ง.ด.90) 
 

100 

คิดคํานวณภาษี โดยนําเงนิไดสุทธิคํานวณตามอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
เงินไดสุทธิ 150,000 บาทแรกไดรับยกเวนภาษ ี
เงินไดสุทธิ 105,000 บาท เสียภาษีรอยละ 10   
จํานวนภาษีทีต่องชําระ = 105,000 x 10  = 10,500 บาท 

   100                                                           

ในที่นีภ้าษีที่ตองชําระตามแบบฯ ภ.ง.ด.94 
คือยอดภาษีทีคํ่านวณไดตามวิธีที่ 1 = 10,500   บาท 
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คํานวณภาษีวธีิท่ี 1 
 

เงินไดพึงประเมิน (มกราคม - ธันวาคม)  =  3,800,000 บาท 
หัก คาใชจายรอยละ 85 (3,800,000 x 85)  =  3,230,000 บาท 
 

คงเหลือเงินไดหลังหักคาใชจาย   =    570,000 บาท 
หัก คาลดหยอน                                           =      60,000   บาท 
คงเหลือเงินไดสุทธิ    =    510,000   บาท 
 
 
 
 

คํานวณภาษีวธีิท่ี 2 
 
 
 
 

คิดคํานวณภาษี โดยนําเงนิไดสุทธิคํานวณตามอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
เงินไดสุทธิ 150,000 บาทแรกไดรับยกเวนภาษ ี
เงินไดสุทธิ 350,000 บาท เสียภาษีรอยละ 10   
จํานวนภาษีทีต่องชําระ = 350,000 x 10          =   35,000  บาท 

100 

 
คํานวณภาษีวิธีท่ี 2 

เงินไดพึงประเมิน (มกราคม - ธันวาคม)               =  3,800,000   บาท 
ภาษีท่ีตองชาํระ  (3,800,000x0.50)                            =       19,000   บาท 

 
 

เปรียบเทียบภาษีท่ีคํานวณไดตาม วิธีท่ี 1 และวิธีท่ี 2 
วิธีใดมียอดภาษีมากกวาใหชาํระภาษีตามยอดนั้น 

 

ภาษีที่คํานวณไดตามวิธีที่ 1    =       37,000   บาท 
ภาษีที่คํานวณไดตามวิธีที่ 2    =       19,000   บาท 
 
 
 
 

 
 

 

เงินไดสุทธ ิ10,000 บาท เสียภาษีรอยละ 20   
 100  

จํานวนภาษีทีต่องชําระ = 10,000 x 20           =      2,000  บาท 
 

                  รวมภาษีท่ีตองชาํระทั้งสิ้น           =    37,000  บาท 
   100

   100

ในทีน่ีภ้าษีที่ตองชําระตามแบบฯ ภ.ง.ด.90 คอืยอดภาษีที่คํานวณไดตามวิธีที่ 1 = 37,000 บาท 
แตวิสาหกิจชุมชน ก.ไก ไดชําระภาษีเงินไดคร่ึงปตามแบบ ภ.ง.ด.94 แลว จํานวน 10,500 บาท 
คงเหลือภาษีทีต่องชําระจริงตามแบบ ภ.ง.ด.90 จํานวน 26,500 บาท 
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ภาษีของเงินสวนแบงกําไร 
 

วิสาหกจิชุมชนที่ประกอบการในรูปของหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล 
เมื่อจายเงนิสวนแบงกําไรใหแกสมาชิก ไมตองหักภาษีเงนิได ณ ที่จาย และสมาชิกไมตองนําเงินสวนแบง
กําไรไปเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เพราะไดรับการยกเวนภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา 

 

อัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
กรณีคํานวณภาษีจากฐานเงนิไดสุทธิ 

 เงินไดสุทธิ(บาท)   อัตราภาษี (รอยละ) 
1 –    150,000            ยกเวน 

   150,001 –    500,000               10 
    500,001 – 1,000,000               20 
             1,000,001 – 4,000,000               30 
            4,000,001 ขึ้นไป                37 

หมายเหตุ  เงนิไดสุทธิ 150,000 บาทแรก ไดรับการยกเวนภาษเีงินไดบคุคลธรรมดา ตั้งแต   
ปภาษี 2551 เปนตนไป 
 

อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล 
สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลทีม่ีทุนจดทะเบยีนชําระแลวในวันสุดทายของรอบ

ระยะเวลาบัญชีไมเกิน 5 ลานบาท  
กําไรสุทธิ (บาท)    อัตราภาษี (รอยละ) 
1 –   150,000            ยกเวน 

                150,001 – 1,000,000               15 
             1,000,001 – 3,000,000               25 
             3,000,001 ขึ้นไป                30 

หมายเหตุ กําไรสุทธิ 150,000 บาทแรก ไดรับการยกเวนภาษีเงนิไดนิตบิุคคล สําหรับบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลทีม่ีวันแรกของรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 เปน
ตนไป 

 

รายงานเงินสดรับ-จาย 
 

วิสาหกจิชุมชนที่ประกอบการในรูปของหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล 
และมิไดเปนผูประกอบการจดทะเบยีนภาษมีูลคาเพิ่ม ซ่ึงมีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(5)(6)(7)(8) แหง
ประมวลรัษฎากร มีหนาที่ตองจัดทํารายงานเงินสดรับ-จาย ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกบัภาษ ี
เงินได ฉบับที่ 161 ลงวันที่ 21 ธันวาคม พ.ศ.2549 
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รูปแบบรายงานเงินสดรับ-จาย และตัวอยางการจัดทํารายงานเงินสดรับ-จาย 
 

รูปแบบรายงานเงินสดรับ-จาย 
รายงานเงินสดรับ-จาย 

 
    ช่ือผูประกอบการ                                          เลขประจําตัวประชาชน                                                             
     ช่ือสถานประกอบการ                                   เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร   
  

รายจาย (บาท) 

วัน/เดือน/ป รายการ 
รายรับ 
(บาท) ซื้อสินคา คาใชจาย 

อ่ืน ๆ 

หมายเหตุ 

        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
         
         
         

 

คําอธิบาย รายงานเงนิสดรับ-จาย 
 1. ชอง “วัน/เดือน/ป ใชบันทึกวันที่ เดือน และป พ.ศ. ที่มีรายการรับเงินและจายเงิน 
 2. ชอง “รายการ” ใชบันทึกรายละเอียดของรายการรับเงิน และจายเงิน เชน ขายสินคา คาซื้อสินคา คาเชาบาน คาน้ํา  

    คาไฟ เงินเดือน เปนตน 
3. ชอง “รายรับ” ใชบันทึก “จํานวนเงิน” ที่ไดรับเขามาตามรายละเอียดในชองรายการ 
4. ชอง “รายจาย” เปนการซื้อสินคา ใชบันทึก “จาํนวนเงิน” ที่จายในการซื้อสินคาที่เกี่ยวของกับกิจการ 
5. ชอง “รายจาย” เปนคาใชจายอื่น ๆ ใชบันทึก “จํานวนเงิน” เปนคาใชจายอื่น ๆ ที่เกี่ยวของกับกิจการ 
6. กรณีขายสินคาเปนเงินเชื่อ หรือซื้อสินคาเปนเงินเชื่อ ใหบันทึกในวันที่ไดรับชําระหรือวันที่จายคาสินคานั้น  
   โดยอธิบายเพิ่มเติมในชองหมายเหตุ 
หมายเหตุ  รายงานเงินสดรับ-จาย นี้ หมายถึง บัญชีหรือรายงานแสดงรายไดและรายจาย 
 

- - - - 

- - - 
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วิธีการจัดทํารายงานเงินสดรับ-จาย 
 

1.  การจัดทํารายงานเงนิสดรับ-จาย จะตองมีรายการและขอความอยางนอยตามแบบที่อธิบดี
กรมสรรพากรประกาศกําหนด ซ่ึงผูประกอบการสามารถเพิ่มชองรายการใหเหมาะสมกับสภาพของกิจการได  

2.  ตองจดัทํารายงานเงนิสดรับ-จาย เปนภาษาไทย ถาทําเปนภาษาตางประเทศใหมีภาษาไทยกาํกับ  
3.  ตองลงรายการในรายงานเงินสดรับ-จาย ภายใน 3 วันทําการ นับแตวันที่มีรายไดหรือรายจาย 
4.  รายการที่นาํมาลงในรายงานเงินสดรับ-จาย  

4.1  ตองมีเอกสารประกอบการลงรายงาน เชน ใบเสร็จรบัเงิน ใบกํากบัภาษี ฯลฯ  
4.2  การลงรายการรายรับและรายจายใหลงเปนยอดรวมของแตละวนัทําการ โดยมีเอกสาร

ประกอบรายรบั และรายจายดังกลาว หรือสามารถลงรายการรายรับและรายจายโดยลงรายละเอียดรายการ 
ของรายรับ-รายจายทีเ่กิดขึน้ ก็สามารถทําไดเชนกนั  

4.3  รายจายทีน่ํามาลงในรายงานเงนิสดรับ-จาย ตองเปนรายจายที่เกีย่วของโดยตรงกับการ
ประกอบกิจการ  

4.4  สําหรับภาษีซ้ือที่เกิดจากรายจายนั้น สามารถนํามาลงเปนตนทุนของสินคาหรือคาใชจาย
ไดทั้งจํานวน เนื่องจากผูประกอบการไมไดเปนผูประกอบการจดทะเบยีนภาษีมูลคาเพิ่ม  

4.5  หากมีการขายสินคา/ใหบริการ ซ้ือสินคา และคาใชจายอ่ืน ๆ เปนเงนิเชื่อ ใหบนัทกึ
รายการในวันที่ไดรับชําระหรือวันที่จายชําระคาสินคา/บริการนั้น โดยอธิบายเพิ่มเตมิในชองหมายเหต ุ 

5.  ใหสรุปยอดรายรับ และรายจาย เปนรายเดือนเพื่อใชเปนหลักฐานประกอบการยื่นแบบเสีย
ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา  
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ตัวอยางการจัดทํารายงานเงนิสดรับ-จาย ประเภทกิจการซื้อมาขายไป 
 

รายรับ-รายจายของวิสาหกิจชุมชน ข.ไข ในเดือน มนีาคม 2552  
 

                                                           รายรับ                                                      รายจาย 
 (ซ้ือสินคา/คาใชจายอื่น ๆ)  

 

1 มี.ค. 52  ขายปูนซีเมนต  10,000.00  บาท  คาเชาราน  10,000.00  บาท 
     ขายทอพีวีซี    5,000.00  บาท 
     

7 มี.ค. 52  ขายแผนยิปซั่ม    5,000.00  บาท      ซ้ือปูนซีเมนต       4,000.00  บาท 
     ขายกอกน้าํ    2,000.00  บาท    ซ้ือสายยาง    1,000.00  บาท 
       ชําระคาน้ํา คาไฟ      1,000.00  บาท 
 

16 มี.ค. 52  ขายประตูพวีีซี   5,000.00  บาท      ซ้ือเหล็กเสน    8,000.00  บาท 
      ขายสังกะส ี    4,000.00  บาท      ซ้ือกระเบื้อง    2,000.00  บาท 
 

25 มี.ค. 52  ขายกระเบื้อง      2,000.00  บาท      จายคาน้ํามนัรถสงของ          500.00  บาท 
 

31 มี.ค. 52  ขายปูนซีเมนต   5,000.00  บาท      คาแรงคนงาน    5,000.00  บาท 
      ขายกระเบือ้ง    2,000.00  บาท     
 
วิสาหกจิชุมชน ข.ไข สามารถลงรายการในรายงานเงนิสดรับ-จาย ได 2 วิธี คือ 

1.  ลงรายการในรายงานเงนิสดรับ-จาย เปนยอดรวมของแตละวนัทําการ หรือ 
2.  ลงรายการในรายงานเงนิสดรับ-จาย โดยลงรายละเอียดของรายการรายรับ-รายจาย 
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การลงรายการในรายงานเงนิสดรับ-จาย เปนยอดรวมของแตละวันทําการ 
 

รายงานเงินสดรับ-จาย 
    
    ช่ือผูประกอบการ   วิสาหกิจชุมชน ข.ไข       เลขประจําตัวประชาชน                                                       
     ช่ือสถานประกอบการ  วิสาหกิจชุมชน ข.ไข     เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร   
  

รายจาย (บาท) 

วัน/เดือน/ป รายการ 
รายรับ 
(บาท) ซื้อสินคา คาใชจาย 

อ่ืน ๆ 

หมายเหตุ 

1 มี.ค. 52 ขายสินคา 15,000 00 - - - -  
” คาเชาราน - - - - 10,000    00  

7 มี.ค. 52 ขายสินคา 7,000 00 - - - -  
” ซื้อสินคา - - 5,000  00 - -  
” คาน้ํา คาไฟ - - - - 1,000   00  

16 มี.ค. 52 ขายสินคา 9,000 00 - - - -  
” ซื้อสินคา - - 10,000  00 - -  

25 มี.ค. 52 ขายสินคา 2,000 00 - - - -  
” คาน้ํามันรถสงของ - - - - 500  00  

31 มี.ค. 52 ขายสินคา 7,000 00 - - - -  
” คาแรงคนงาน - - - - 5,000 00  

 รวม 40,000   00 15,000  00 16,500 00  

         
         

 
 สรุป  รายรับ-รายจาย สําหรับ เดือนมีนาคม 2552 
 
  รายรับ  ขายสินคา   40,000.00 
  รายจาย  ซื้อสินคา  15,000.00    
    คาใชจายอื่น ๆ  16,500.00 31,500.00
  กําไร (ขาดทุน)       8,500.00 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 2 2 7 8 5 - 2 2 6 4 - 1 

- - - - 
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การลงรายการในรายงานเงนิสดรับ-จาย โดยลงรายละเอียดของรายการรายรับ-รายจาย 
 

รายงานเงินสดรับ-จาย 
   
    ช่ือผูประกอบการ     วิสาหกิจชุมชน ข.ไข        เลขประจําตัวประชาชน                                                       
     ช่ือสถานประกอบการ วิสาหกิจชุมชน ข.ไข    เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร   
  

รายจาย (บาท) 

วัน/เดือน/ป รายการ 
รายรับ 
(บาท) ซื้อสินคา คาใชจาย 

อ่ืน ๆ 

หมายเหตุ 

1 มี.ค. 52 ขายปูนซิเมนต 10,000 00 - - - -  
” ขายทอพีวีซี 5,000 00 - - - -  
” คาเชาราน - - - - 10,000    00  

7 มี.ค. 52 ขายแผนยิปซั่ม 5,000 00 - - - -  
” ขายก็อกน้ํา 2,000 00 - - - -  
” ซื้อปูนซิเมนต - - 4,000  00 - -  
” ซื้อสายยาง - - 1,000  00 - -  
” คาน้ํา คาไฟ - - - - 1,000   00  

16 มี.ค. 52 ขายประตูพีวีซี 5,000 00 - - - -  
” ขายสังกะสี 4,000 00 - - - -  
” ซื้อเหล็กเสน - - 8,000 00 - -  
” ซื้อกระเบื้อง - - 2,000   00 - -  

25 มี.ค. 52 ขายกระเบื้อง 2,000 00 - - - -  
” คาน้ํามันรถสงของ - - - - 500  00  

31 มี.ค. 52 ขายปูนซิเมนต 5,000 00 - - - -  
” ขายกระเบื้อง 2,000 00 - - - -  
” คาแรงคนงาน - - - - 5,000 00  

 รวม 40,000   00 15,000  00 16,500 00  

         

  กําไร (ขาดทุน)       8,500.00 
 

 

 สรุป  รายรับ-รายจาย สําหรับ เดือนมีนาคม 2552 
 
  รายรับ  ขายสินคา   40,000.00 
  รายจาย  ซื้อสินคา  15,000.00    
    คาใชจายอื่น ๆ  16,500.00 31,500.00

- 2 2 7 8 5 - 2 2 6 4 - 

-

1 

 - - - 



ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย 
 

วิสาหกจิชุมชนที่ไดรับเงินไดบางประเภท เงินไดดังกลาวอาจถูกหักภาษ ีณ ที่จาย ซึ่งวสิาหกิจชุมชนสามารถนําเงินภาษีที่ถูกหักไวมาหกัออกจากภาษี    
ที่ตองชําระเมื่อยื่นแบบเสียภาษีเงินไดครึ่งปหรือประจําปภาษี ในทางกลับกัน เมื่อวิสาหกิจชุมชนมีการจายเงินไดบางประเภทก็อาจตองทําหนาที่เปนผูหักภาษีเงินได ณ ที่
จาย และนําสงเงินภาษีแกกรมสรรพากรเชนเดียวกนั  

วิสาหกจิชุมชนที่เปนหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคลเมื่อจายเงินไดพึงประเมินตามตารางสรุปการหักภาษีเงินได ณ ที่จาย มีหนาที่หกั
ภาษีเงนิได ณ ที่จาย พรอมนาํสงภาษีใหกรมสรรพากร  

 

ตารางสรุปการหักภาษีเงนิได ณ ที่จาย 
 

มาตรา 40 
แหงประมวลรัษฎากร 

ประเภทเงินไดพึงประเมิน ผูรับเงินไดพึงประเมิน 
ที่ถูกหักภาษี 

วิธีการหักภาษี 
และอัตราภาษี 

แบบฯ 
และกําหนดเวลานําสงภาษี 

มาตรา 40(1) เงินเดือน คาจาง ฯลฯ บุคคลธรรมดาที่อยูในและนอกประเทศ
ไทย 

นําเงินไดพึงประเมินที่คาดวาไดรับทั้งป 
หักออกดวยคาใชจายและคาลดหยอน
เหลือเทาใดเปนเงินไดสุทธิ แลวนําไป
คํานวณภาษีตามบัญชีอัตราภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา จะไดภาษีที่ตองชําระ
ทั้งปแลวหาร ดวยจํานวนครั้งที่จาย จะ
ไดจํานวนภาษีที่ตองหักแตละครั้ง  
*เงินไดสุทธ ิ150,000 บาทแรก ไดรับ
การยกเวนภาษี 

ภ.ง.ด.1/นําสงภายในวันที่ 1-7 ของ
เดือนถัดไปจากเดือนที่จายเงินได  
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มาตรา 40 
แหงประมวลรัษฎากร 

ประเภทเงินไดพึงประเมิน ผูรับเงินไดพึงประเมิน 
ที่ถูกหักภาษี 

วิธีการหักภาษี 
และอัตราภาษี 

แบบฯ 
และกําหนดเวลานําสงภาษี 

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
ที่อยูในประเทศไทย 
 

นําเงินไดพึงประเมินที่ไดรับหักออก
ดวยคาใชจายและคาลดหยอนเหลือ
เทาใดเปนเงินไดสุทธิแลวนําไป
คํานวณภาษีตามบัญชีอัตราภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา จะไดจํานวนภาษีที่ตอง
หักและนําสง 
*เงินไดสุทธ ิ150,000 บาทแรก ไดรับ
การยกเวนภาษี 

ภ.ง.ด.1/นําสงภายในวันที่ 1-7 ของ
เดือนถัดไปจากเดือนที่จาย เงินได 

มาตรา 40(2) 
 

การรับทํางานให คานายหนา ฯลฯ 
 

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
ที่อยูนอกประเทศไทย 

หักภาษีรอยละ 15  
 

ภ.ง.ด.1/นําสงภายในวันที่ 1-7 ของ
เดือนถัดไปจากเดือนที่จาย เงินได 

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
ที่อยูในประเทศไทย 

หักภาษีตามบัญชีอัตราภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา 

ภ.ง.ด.2/นําสงภายในวันที่ 1-7 ของ
เดือนถัดไปจากเดือนที่จาย เงินได 

มาตรา 40(3) 
 

คากูดวิลล ลิขสิทธิ์ สิทธิอยางอื่น ฯลฯ 

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
ที่อยูนอกประเทศไทย 

หักภาษีรอยละ 15  ภ.ง.ด.2/นําสงภายในวันที่ 1-7 ของ
เดือนถัดไปจากเดือนที่จาย เงินได 
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มาตรา 40 
แหงประมวลรัษฎากร 

ประเภทเงินไดพึงประเมิน ผูรับเงินไดพึงประเมิน 
ที่ถูกหักภาษี 

วิธีการหักภาษี 
และอัตราภาษี 

แบบฯ 
และกําหนดเวลานําสงภาษี 

มาตรา 40(4)(ก) 
 

-เฉพาะดอกเบี้ย เงินฝากสหกรณ/หุนกู /
ตั๋วเงิน/เงินใหกูยืม 
-ผลตางราคาไถถอน กับราคาจําหนาย
ตั๋วเงิน หรือตราสารสิทธิในหนี้บริษัท
หรือนิติบุคคลบุคคลอื่นเปนผูออก 
-เงินไดทํานองเดียวกับดอกเบี้ย  
-ผลประโยชนที่ไดจากการใหกูยืมหรือ
สิทธิเรียกรองในหนี้ทุกชนิด 

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
ที่อยูนอกประเทศไทย 
 
 
 

หักภาษีรอยละ 15  ภ.ง.ด.2/นําสงภายในวันที่ 1-7 ของ
เดือนถัดไปจากเดือนที่จาย เงินได 
 
 
 

มาตรา 40(5) การใหเชาทรัพยสินทุกชนิด ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
ที่อยูนอกประเทศไทย 

หักภาษีรอยละ 15  ภ.ง.ด.3/นําสงภายในวันที่ 1-7 ของ
เดือนถัดไปจากเดือนที่จาย เงินได 

มาตรา 40(6) วิชาชีพอิสระตามประมวลรัษฎากร 
- กฎหมาย, วิศวกรรม, สถาปตยกรรม, 
บัญชี, ประณีตศิลปกรรม 
- การประกอบโรคศิลปะ 

ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
ที่อยูนอกประเทศไทย 

หักภาษีรอยละ 15  ภ.ง.ด.3/นําสงภายในวันที่ 1-7 ของ
เดือนถัดไปจากเดือนที่จาย เงินได 

มาตรา 40(8) รางวัลในการประกวด/แขงขัน/ชิงโชค ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
ที่อยูในและนอกประเทศไทย 

หักภาษีรอยละ 5  ภ.ง.ด.3/นําสงภายในวันที่ 1-7 ของ
เดือนถัดไปจากเดือนที่จาย เงินได 

นักแสดงสาธารณะที่อยูในประเทศไทย  หักภาษีรอยละ 5  
 

มาตรา 40(8) คาแสดงของนักแสดงสาธารณะ 
(นักรอง นักดนตรี นักแสดง 
นักกีฬาอาชีพ) นักแสดงสาธารณะที่อยูนอกประเทศ

ไทย 
หักภาษีตามบัญชีอัตราภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา  

ภ.ง.ด.3/นําสงภายในวันที่ 1-7 ของ
เดือนถัดไปจากเดือนที่จาย เงินได 



โทษทางอาญา 
 

1.  ไมยื่นขอมีเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร ตองระวางโทษปรับไมเกนิ 2,000 บาท 
2.  ไมยื่นแบบแสดงรายการภาษภีายในกําหนดเวลา ตองระวางโทษปรบัไมเกิน 2,000 บาท 
3.  ไมจัดทํารายงานเงนิสดรับ-จาย ตองระวางโทษปรับไมเกิน 2,000 บาท 
4.  เจตนาละเลย ไมยืน่แบบแสดงรายการเพือ่หลีกเลี่ยงการเสียภาษี ตองระวางโทษปรบัไมเกิน 

5,000 บาท หรือจําคุกไมเกนิ 6 เดือน หรือทัง้จําทั้งปรับ 
 

เบี้ยปรับเงินเพิ่ม 
 

 เบี้ยปรับ  
  - กรณีไมยื่นแบบแสดงรายการภาษี ตองเสยีเบี้ยปรับ 2 เทาของภาษีตองชําระ 

- กรณียืน่แบบแสดงรายการภาษภีายในกําหนดเวลา แตชําระภาษีขาดไป เสียเบีย้ปรับ 1 เทา ของภาษีที่
ชําระขาดไป 

 

เงินเพิ่ม  
- กรณีไมยื่นแบบแสดงรายการภาษี เสียเงินเพิ่มรอยละ 1.5 ตอเดือนของภาษีตองชําระ นับแตวันพน

กําหนดเวลายืน่แบบฯ จนถึงวันที่ชําระภาษ ี
- กรณยีื่นแบบแสดงรายการภาษภีายในกําหนดเวลา แตชําระภาษีขาดไป เสียเงินเพิม่รอยละ 1.5 ตอ

เดือนของภาษทีี่ชําระขาดไป จนถึงวันที่ชําระภาษ ี
 

 
 
 
 
 
 

****************************** 
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กฎกระทรวง 

ฉบับท่ี ๒๖๙ (พ.ศ.๒๕๕๒)  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการยกเวนรัษฎากร 
------------------------------- 

                  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๔ แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แกไขเพิม่เติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๐) พ.ศ. ๒๕๑๓ และมาตรา ๔๒ (๑๗) แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึง
แกไขเพิม่เติมโดยพระราชบญัญัติแกไขเพิม่เติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๔๙๖ อันเปนกฎหมาย
ที่มีบทบัญญัติบางประการเกีย่วกับการจํากดัสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซ่ึงมาตรา ๒๙ ประกอบกับมาตรา 
๓๓ และมาตรา ๔๑ ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจตาม
บทบัญญัติแหงกฎหมาย รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว ดังตอไปนี ้

                  ขอ ๑ ใหยกเลิกความใน (๗๘) ของขอ ๒ แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิม่เติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๖๖ (พ.ศ. 
๒๕๕๑) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร และใหใชความตอไปนี้แทน 
                  “(๗๘) เงินไดของวิสาหกิจชุมชนตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมวิสาหกจิชุมชน เฉพาะที่เปน
หางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล ซ่ึงมีเงินไดไมเกินหนึ่งลานแปดแสนบาท สําหรับปภาษี
นั้น ทั้งนี ้สําหรับเงินไดพึงประเมินที่ไดรับตั้งแตวนัที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๒ ถึงวนัที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. 
๒๕๕๓ และใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด” 

                  ขอ ๒ ความใน (๗๘) ของขอ ๒ แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙) ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที ่๒๖๖ (พ.ศ. ๒๕๕๑) 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร ใหยังคงใชบังคับตอไป เฉพาะในการปฏิบัติ
จัดเก็บภาษเีงนิไดที่คางอยูหรือพึงชําระกอนวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๒ 

ใหไว ณ วันที่ ๓๐ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๒ 

ประดิษฐ ภัทรประสิทธิ์ 
(นายประดิษฐ ภัทรประสิทธิ์) 

รัฐมนตรีชวยวาการฯ รักษาราชการแทน 
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชกฎกระทรวงฉบบันี้ คือ เนื่องจากรัฐบาลมีนโยบายในการกระตุน
เศรษฐกิจของประเทศโดยการกําหนดใหสิทธิประโยชนทางภาษเีพิ่มขึ้นแกวิสาหกจิชุมชนตามกฎหมายวา
ดวยการสงเสริมวิสาหกจิชุมชน สมควรปรับปรุงการยกเวนเงนิไดพึงประเมินที่ไมตองรวมคํานวณเพื่อเสีย
ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาของวิสาหกจิชุมชนดังกลาวซึ่งมีเงินไดไมเกนิหนึ่งลานแปดแสนบาท ตั้งแตวนัที่ ๑ 
มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๒ ถึงวนัที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๓ เพื่อสงเสริมและสนับสนุนวิสาหกิจชมุชน
รวมทั้งทําใหเศรษฐกิจของชมุชนมีความเขมแข็งและมกีารพัฒนาอยางยัง่ยืน จึงจําเปนตองออกกฎกระทรวง
นี้ 

(ร.จ.ฉบับกฤษฎีกา เลม 126 ตอนที่ 23 ก วนัที่ 8 เมษายน 2552)  
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ประกาศอธบิดกีรมสรรพากร 

เก่ียวกับภาษีเงนิได  (ฉบบัท่ี 161) 
เร่ือง  กําหนดใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดบคุคลธรรมดา และมิไดเปนผูประกอบการ 

จดทะเบยีนภาษีมูลคาเพิม่ จัดทําบัญชีหรือรายงานแสดงรายไดและรายจาย 

---------------------------- 

  เพื่อประโยชนในการจดัเก็บภาษีอากร อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 17(1) แหงประมวลรษัฎากร ซ่ึง
แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรษัฎากร (ฉบับที ่25) พ.ศ . 2525 อธิบดกีรมสรรพากร
โดยอนุมัติรัฐมนตรวีาการกระทรวงการคลัง กําหนดใหผูมหีนาที่เสียภาษเีงินไดบุคคลธรรมดาและมไิดเปน
ผูประกอบการจดทะเบยีนภาษีมูลคาเพิม่ มีหนาที่จดัทําบญัชีหรือรายงานแสดงรายไดและรายจาย และลง
รายการในบัญชีหรือรายงานแสดงรายไดและรายจาย ดงัตอไปนี ้ 

  ขอ 1  ใหยกเลกิประกาศอธบิดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินไดและภาษีการคา (ฉบับที่ 1)   
เร่ือง กําหนดใหผูประกอบการคาที่ตองเสียภาษีการคาหรือแมไมตองเสยีภาษีการคา แตตองเสียภาษีเงินได ปฏิบัติ
เกี่ยวกับการจดัทําบัญชีรายรับเปนประจําวนัและกําหนดแบบบัญชีคุมสินคา ลงวันที ่31 มกราคม พ.ศ .2505  

  ขอ 2  ใหผูมหีนาที่เสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา และมไิดเปนผูประกอบการจดทะเบยีนภาษีมูลคาเพิม่ 
เฉพาะผูมีเงนิไดพึงประเมนิตามมาตรา 40(5) (6) (7) และ (8) แหงประมวลรัษฎากร จัดทําบัญชีหรือรายงาน
แสดงรายไดและรายจายเปนประจําวัน โดยตองมีรายการและขอความอยางนอยตามแบบที่แนบทายประกาศนี ้ 

  ขอ 3  การจดัทาํบัญชีหรือรายงานแสดงรายไดและรายจายประจาํวนั ตามขอ 2 ใหทาํเปนภาษาไทย ถา
ทําเปนภาษาตางประเทศใหมภีาษาไทยกํากบั และใหลงรายการในบัญชหีรือรายงานแสดงรายไดและรายจาย
ภายใน 3 วันทาํการ นับแตวนัที่มีรายไดหรือรายจาย  

   ขอ 4  ในกรณทีี่มีปญหาในการปฏิบัติตามประกาศนี้ ใหอธิบดีกรมสรรพากรมีอํานาจวินจิฉัย และคาํ
วินจิฉัยของอธบิดีกรมสรรพากรใหถือเปนทีสุ่ด  

ประกาศนีใ้หใชบังคับตั้งแตวนัที่ที่ลงประกาศนี้เปนตนไป 
 

ประกาศ ณ วนัที่  21 ธันวาคม   พ.ศ. 2549 
 

พิชาติ เกษเรือง 
(นาย พชิาติ  เกษเรือง) 

รองอธิบด ีรักษาราชการแทน 
อธิบดีกรมสรรพากร 

ปรับปรุงล่าสุด 28 พ.ค. 52




